---

<sup>233</sup> Thietmar IV (12) str. 145-146: „*Tunc Bolizlavus cum suis venit turmatim II. Id. Iulii, et utrimque nuncios mittuntur. Et ex parte Bolizlavi quidam miles, Slopan nomine, ad perspiciendum agmen, nostrorum accessit et reversus inde interrogatur a domino, qualis esset exercitus hic, si cum eodem potuisset pugnare an non. Ortabantur enim hunc satellites sui, ut nullum de nostris vivum sineret abire. A quo sic ei redictum est. Exercitus hic quantitate parvus, qualitate sua optimus et omnis est ferreus. Pugnare cum eo tibi potis est, sed si tibi hodie victoria evenit, sic prosterneris, ut fugiendo Miseenem inimicum te continuo persequentem vic aut nequaquam evadas et Saxones tibi hostem in perpetuum acquiras. Si autem victus fueris, finis est de temet ipso et de omni regno ad te pertinenti. Non enim remanet spes ulla resistendi inimico te undiquessucus vallante. Talibus eloquiis furor illius sedatur, et pace facta principes datur, et pace facta principes nostros alloquitur, ut qui contra eum huc venirent, cum eo ad Miseenem pergere et in restituendis suimet rebus se apud Miseenem adiuvaré voluissent. Hoc laudabant nostri et Gisilerus archipresul cum Ekkihardo, Esicone ac Binizone comitibus proficiscebatur cum eo, caeteris omnibus domum cum pace revertentibus. Ad vespertascente iam die hiis omnibus arma sumuntur et mox cum iuramento firmatis redduntur. Venit Bolizlavus cum nostris ad Oderam, ad Miseenem nuncius mittitur, qui diceret se in potestate sua auxiliares suos habere. Si regnum sibi ablatum redderet, hos incolomes abire permetteret, sin autem omnes perderet. Sed Miseco huic talibus respondit si voluisset rex suos acquirere salvos aut ulcisci perditos faceret, et si hoc non fieret, quod propter eos nil omnino nostris quaecumque potuít, ex locis curcumiacentibus predatur ac incedit.*“

nemohou z území Luticů bez jeho pomoci vyváznout, aniž by je stihla pohroma. Propustil je tedy za rozbřesku následujícího dne a nabádal je, aby si pospíšili. Sotva to naši nepřátelé [Veleti] zjistili, ihned se je snažili s velkým houfem vybraných mužů pronásledovat. Jen s velkou námahou je Boleslav dokázal uchlácholit: 'Vy, kteří jste mi přišli na pomoc, snažte se, abyste dokonali, co jste začali. Ujišťuji vás, že dokud budu žít, nedopustím, aby někdo z těch, které jsem přijal pod svou ochranu a v míru propustil, utrpěl nějakou škodu. Vím, že není čestné ani rozumné si udělat z blízkých přátel protivníky. Vím, že mezi vámi panuje velké nepřátelství, ale na pomstu přijdou vhodnější časy.' Lutici se po těchto slovech uklidnili a zůstali s ním ještě dva dny. Poté, co si vyměnili pozdravy a obnovili staré svazky, se rozešli. A pak tito věrolomníci vybrali 200 mužů, aby pronásledovali naše, kterých tehdy už bylo nemnoho. Naším to prozradil jeden z vazalů hraběte Hoda. Oni ihned zvýšili svůj spěch, aby unikli do Magdeburku.<sup>234</sup> Thietmar, jakožto současník těchto událostí a tudíž náš hlavní informátor, byl o vývoji situace v roce 990 zřejmě dobře obeznámen, a proto lze jeho svědectví přijmout bez větších námitek. Boleslavův proslov k veletskému vojsku byl zřejmě trochu přibarven, ale podstatu tehdejšího stavu vystihuje poměrně přesně. Český kníže zde dává najevo, že na začátku tažení zaručil svým spojencům bezpečnost, jelikož dobře věděl o jejich vzájemné nesnášenlivosti. Tento slib byl Boleslav ochoten dodržet i za cenu vojenského zásahu proti Veletům, čímž by si udělal ze svých blízkých přátel a spojenců protivníky. K tomuto kroku se Boleslav zcela určitě nechtěl uchýlit, a proto zvolil v podstatě alibistickou strategii. Veletům se měla dostat v budoucnosti jejich pomsta, ale mělo se tak stát, až se na saské vojsko nebude vztahovat slib ochrany českého vládce. Tím Boleslav dostal svým závazkům, a neriskoval tak konflikt se Saskem ani ztrátu svých cenných veletských spojenců. Během oněch dvou dnů, kdy pobývalo veletské vojsko v Boleslavově táboře, byly podle Thietmarovy zprávy obnoveny i staré svazky mezi českým knížetem a veletským svazem. Česko-veletský spolek se do té doby projevoval především vzájemnou neutralitou